
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Buerarema

sexta-feira, 11 de outubro de 2024 Ano XII - Edição nº 01572 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Buerarema publica

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5D238A204A7A30029D7D24FAB1A6ABB5



sexta-feira, 11 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01572 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Buerarema

SUMÁRIO
• RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS RECEBIDAS DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2024

• PUBLICAÇÕES DISPENSA 014/2024

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 01 AO CONTRATO Nº 124/2024.

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 126/2024.

• DECRETO Nº648-2024 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE AGENTE POLÍTICO PARA OCUPAR O CARGO DE DIVISÃO VIGILÂNCIA
A SAÚDE NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

• AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO 021/2024.

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR 01 AO CONTRATO Nº 039/2024

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 124/2024

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5D238A204A7A30029D7D24FAB1A6ABB5



sexta-feira, 11 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01572 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema
Dispensa

 

 

 

 

RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS RECEBIDAS DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2024 

 

Objeto: Aquisição de lixeiras para serem utilizadas em ambientes públicos abertos do Município de 

Buerarema. 

 

CLASSIFICAÇÃO LOTE RAZÃO SOCIAL CNPJ VALOR UNIT VALOR TOTAL 

1º LUGAR 01 
MK MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO LTDA 
52.579.865/0001-58 R$ 771,75 R$ 30.870,00 

2º LUGAR 01 
EBS EMPREENDIMENTOS 

LTDA 
20.292.802/0001-20 R$ 857,50 R$ 34.300,00 

 

A empresa MK MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ Nº 52.579.865/0001-58, mesmo apresentando 

o menor preço, foi declarada inabilitada por não ter apresentado a Certidão Negativa de Débitos Municipal 

e também não apresentou nenhuma das declarações exigidas pelo Edital da Dispensa nº 014/2024. 

Portanto, fica declarada vencedora e habilitada a empresa EBS EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ nº 

20.292.802/0001-20. 

O lote 02 foi cancelado pelo fato de que a descrição colocada no Edital não estava correta. 

 

Buerarema, 10 de Outubro de 2024 

 

Queila Souza de Andrade 
Agente de Contratação 
 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

160F99A19D0680FF98565B55E734A700

sexta-feira, 11 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01572 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 11 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01572 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema
Dispensa

 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2024 

O Prefeito Municipal de Buerarema – Bahia, no uso de suas atribuições legais, com base no inciso II do 

Art. 75 da Lei Federal n.º 14.133/21 e no Parecer Jurídico, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2024 

– ADJUDICA o objeto: Aquisição de lixeiras para serem utilizadas em ambientes públicos abertos do 

Município de Buerarema. O prefeito lança o Ato Formal para a contratação da Empresa: EBS 

EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ nº 20.292.802/0001-20, no lote 01, totalizando um valor de R$ 

34.300,00 (trinta e quatro mil e trezentos reais). Vigência: 31/12/2024. Valor Global 34.300,00 (trinta e 

quatro mil e trezentos reais). Buerarema, 10 de Outubro de 2024. Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira 

- Prefeito Municipal.  

AUTORIZAÇÃO DO ATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2024 

O Prefeito Municipal de Buerarema – Bahia, no uso de suas atribuições legais, com base no inciso II do 

Art. 75 da Lei Federal n.º 14.133/21 e no Parecer Jurídico, torna público a AUTORIZAÇÃO DO ATO DA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 014/2024 – objetivando a Aquisição de lixeiras para serem utilizadas em 

ambientes públicos abertos do Município de Buerarema. O prefeito lança o Ato Formal para a contratação 

da Empresa EBS EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ nº 20.292.802/0001-20, no lote 01, totalizando um 

valor de R$ 34.300,00 (trinta e quatro mil e trezentos reais). Vigência: 31/12/2024. Valor Global 34.300,00 

(trinta e quatro mil e trezentos reais). Buerarema, 10 de Outubro de 2024. Vinícius Ibrann Dantas Andrade 

Oliveira - Prefeito Municipal.  

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2024 

O Prefeito Municipal de Buerarema – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 

cumpridas todas as formalidades do Inciso II do Art. 75 da Lei Federal n.º 14.133/21, ante a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 014/2024 – Objeto: Aquisição de lixeiras para serem utilizadas em ambientes públicos 

abertos do Município de Buerarema., HOMOLOGA o Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO, celebrando 

o Contrato com a Empresa: EBS EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ nº 20.292.802/0001-20, no lote 01, 

totalizando um valor de R$ 34.300,00 (trinta e quatro mil e trezentos reais). Vigência: 31 de Dezembro de 

2024. Valor Global 34.300,00 (trinta e quatro mil e trezentos reais). Buerarema, 10 de Outubro de 2024. 

Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal.  

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F202601B944383FA2C3E3E2E6F029CC

sexta-feira, 11 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01572 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 11 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01572 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 125/2024 VINCULADO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2024  
 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – ITACOMÉRCIO 

SUPRIMENTOS ALIMENTOS E LIMPEZA LTDA CNPJ nº 47.228.290/0001-99 – OBJETO: Aquisição de 

lixeiras para serem utilizadas em ambientes públicos abertos do Município de Buerarema; Data do Contrato: 

10/10/2024; Prazo do Contrato: 31/12/2024; Valor Global do Contrato R$ 34.300,00 (trinta e quatro mil e 

trezentos reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi 

devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Buerarema, 10 de 

Outubro de 2024 – Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira – Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F202601B944383FA2C3E3E2E6F029CC

sexta-feira, 11 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01572 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 11 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01572 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema
Termo Aditivo

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 01 AO CONTRATO Nº 124/2024 VINCULADO AO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023  

 
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – ITACOMÉRCIO 

SUPRIMENTOS ALIMENTOS E LIMPEZA LTDA CNPJ nº 47.228.290/0001-99 – OBJETO: Acréscimo da 

quantidade de itens do Contrato nº 124/2024; Data do Termo Aditivo: 11/10/2024;  

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis.  

 

Buerarema, 11 de Outubro de 2024. Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal 

 

 
DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS 

 
QUANTIDADE UND MARCA VALOR UNI 

 
VALOR TOTAL 

 

BANDEJA DE ISOPOR TAMANHO M 168 UND TOTALPLAST R$ 3,00 R$ 504,00 

BANDEJA DE ISOPOR TAMANHO P 37 UND TOTALPLAST R$ 3,00 R$ 111,00 

EMBALAGEM PLÁSTICA DESCARTÁVEL 
POTE COM TAMPA 

135 UND COPOBRÁS R$ 6,00 R$ 810,00 

EMBALAGEM PLÁSTICA TAMPA ALTA 
PARA DOCE TAMANHO P 

210 UND COPOBRÁS R$ 5,00 R$ 1.050,00 

GARFO PARA REFEIÇÃO 
TRANSPARENTE PACOTE COM 50 UND. 

11 PCT PRAFESTA R$ 10,00 R$ 110,00 

GUARDANAPO 20X20 MESA COM 50 
UNIDADES 180 PCT SNOB R$ 7,00 R$ 1.260,00 

PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 
REDONDO BRANCO 21 CM PACOTE 
COM 10 UNIDADES 

37 PCT PRAFESTA R$ 12,00 R$ 444,00 

SACOLA PLÁSTICA TAMANHO G 900 UND BRASPLAST R$ 1,50 R$ 1.350,00 
SACOLA PLÁSTICA TAMANHO M 1.650 UND BRASPLAST R$ 1,50 R$ 2.475,00 
LIMPA VIDROS 18 CX LIMPOL R$ 50,00 R$ 900,00 
PANO DE PRATO 600 UND DANTEX R$ 4,40 R$ 2.640,00 
PAPEL TOALHA INTERFOLHADO 1.000 
FOLHAS 20CMX21CM 

37 PCT NOVO R$ 15,50 R$ 573,50 

VALOR TOTAL R$ 12.227,50 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C397A36679696F03D069F76B26AE8527

sexta-feira, 11 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01572 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 11 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01572 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema
Contrato

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 126/2024 VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024 – SRP  
 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – KASMEDI 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ n° 51.685.649/0001-24 – OBJETO: Contratação de 

empresa para o fornecimento de medicamentos da Farmácia Básica; Data do Contrato: 10/10/2024; Prazo 

do Contrato: 31/12/2024; Valor Global do Contrato R$ 83.104,00 (oitenta e três mil cento e quatro reais). 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Buerarema, 10 de Outubro de 2024 – Vinícius 

Ibrann Dantas Andrade Oliveira – Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

64B0CC8F7E51D433EADD23AEF440918A

sexta-feira, 11 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01572 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 11 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01572 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

)o@

PREFEITURA DE

ê, BUERAREMA

DECRETO No 648/2024, DE 11 de outubro de2O24.

"Dispõe gobre a nomeação de
Agente Político para ocupar o
cargo dê Divisão Vigilância a
Saúde no âmbito do poder
Executivo Municipal e dá outras
providências"

O PREFEITO DO MUNICíP|O DE BUERAREIUA, utitizando uma de suas
atribuições legais, RESOLVE:

AÉ. 10, Nomeia-se o Sra. Carlinda Oliveira de Souza Alves, portador do CPF
no 002.573.045-25, para o cargo de Divisão Vigilância a Saúde, símbolo F2-8.

ART. 20 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogam-se as disposações em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Buerarema, Estado da Bahia, em 11 de
outubro de 2024.

Vinicius lb
PreÍeito

ORGT'iJ{O DESÊR DÀQi'I. ORGUIj{O OE VIVEn AQIJI

ra

It,

Btnrunenltr-P{. Cl{P t: 13.721.158 / ünfig
, 591, Centro CEP: 45.615-000Av.Góes

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FB54BB06DC50EDDD92463848B146463

sexta-feira, 11 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01572 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 11 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01572 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Termo Aditivo

 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR 01 AO CONTRATO Nº 039/2024 VINCULADO AO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024 – SRP  

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – RODRIGUES 

COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI CNPJ: 30.202.533/0001-17 – OBJETO: Contratação de empresa para a 

aquisição de conjunto de carteiras escolares para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação; 

Data do Termo Aditivo: 08/10/2024; Valor do Termo Aditivo: R$ 13.023,06 (treze mil vinte e três reais e seis 

centavos). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente 

divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Buerarema, 08 de Outubro de 

2024 – Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira – Prefeito Municipal 

 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F26A682014D40775FD0F15B233FCCCA7

sexta-feira, 11 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01572 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 11 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01572 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema
Contrato

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 124/2024 VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023 – SRP  
 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – ITACOMÉRCIO 

SUPRIMENTOS ALIMENTOS E LIMPEZA LTDA CNPJ nº 47.228.290/0001-99 – OBJETO: Aquisição de 

material de limpeza e descartáveis para atender as necessidades das secretarias e dos setores ligados a 

elas; Data do Contrato: 10/10/2024; Prazo do Contrato: 31/12/2024; Valor Global do Contrato R$ 

1.372.956,30 (um milhão trezentos e setenta e dois mil novecentos e cinquenta e seis reais e trinta 

centavos). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente 

divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Buerarema, 10 de Outubro de 

2024 – Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira – Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C9613390ED75439031AA40BFCE3FFAC9

sexta-feira, 11 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01572 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema



sexta-feira, 11 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01572 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema
Pregão Eletrônico

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA - BAHIA 

CNPJ Nº 13.721.188/0001-09 

 

AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO 021/2024  

 

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, em acordo com a Lei Federal n° 14.133/2021 e suas 

alterações posteriores, Decretos Municipais nº 548/2023, 550/2023 e 552/2023, torna público que será 

realizada uma licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 021/2024, cujo objeto é a contratação de 

empresa para a locação de brinquedos, prestação de serviços de monitores e recreadores, para a 

realização do evento em comemoração ao Dia das Crianças em praça pública. Sessão de abertura 

realizar-se-á em 23.10.2024 às 10:00hs. O Edital encontra-se no site https://bll.org.br/, no Diário Oficial do 

Município e no PNCP. Maiores informações pelo e-mail licitacao@buerarema.ba.gov.br. Queila Souza de 

Andrade – Pregoeira. Buerarema, 11/10/2024 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5D238A204A7A30029D7D24FAB1A6ABB5


		2024-10-11T16:19:45-0300




